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1 Bakgrund

Familjehemsvårdens Centralorganisation (FaCO) bildades 1983 och är en
intresseförening för familjehem, jourhem, kontaktfamiljer, nätverksfamiljer, särskilt
förordnade vårdnadshavare, kontaktpersoner samt andra som arbetar med barn,
ungdomar och vuxna vilka omfattas av socialtjänstens insatser - det som kan
sammanfattas med familjehemsvård.

Barnperspektivet är ett viktigt begrepp för oss inom familjehemsvården. I hjärtat av
vår verksamhet finns de barn och ungdomar som är i behov av vårt stöd och vår
omvårdnad, ett komplement till den biologiska familjen.

Vi vill medverka till att dessa barn och ungdomar får den bästa vård och omsorg som
vårt land kan ge. Det gör vi genom att finnas som ett stöd för de vuxna som ska ta
emot barnen i sin familj. Genom gemenskap, utbildning och kunskapsspridning
försöker vi stärka de som är uppdragstagare så att de ska känna sig bekväma och
professionella i sina roller.

FaCO verkar för att alla uppdragstagare genom sina uppdragsgivare ska få en
grundutbildning innan påbörjat uppdrag. Vi arbetar för rätten till sjukförsäkring,
fullvärdiga pensionsförmåner samt rimliga ersättningsnivåer för de uppdrag vi utför.
Vi verkar för lagförändringar som stärker barnens rätt till en trygg anknytning och
uppväxt.
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2 Styrelsens ansvarsområden
Styrelsen verkar för föreningens ändamål genom att planera, leda och fördela arbetet inom
föreningen. Styrelsen för protokoll på sina möten och får rapporter samt återrapporterar och
informerar medlemmarna om vad som gjorts och vad som är på gång.

Vi eftersträvar att föreningen ska drivas kostnadseffektivt och ge medlemmarna hög kvalitet i
enlighet med vårt uppdrag genom att ständigt förbättra vår effektivitet och ändamålsenlighet.

2.1 Styrelsens roller
FaCOs styrelse består av 7 ledamöter och 2 suppleanter.

Ordföranden
Ordföranden har det övergripande ansvaret för föreningen. Ordförandens roll är att koordinera
styrelsen med tanke på tid, resurser, kunskap och kompetens. Ordföranden för föreningens talan
utåt (representerar).

Vice ordförande

Vice ordföranden är ordförande när den ordinarie ordföranden har förhinder. Vice ordföranden för
föreningens talan utåt (representerar) samt skriver tillsammans med ordförande
organisationsbidragsansökan och andra bidragsansökningar.

Sekreterare
Sekreteraren för anteckningar vid exempelvis styrelsemöten (protokoll), men även vid andra former
av möten där dokumentation är nödvändig.

Kassör
Kassören är ansvarig för föreningens ekonomi och ser till att budgeten följs. Händer det något
speciellt inom området ekonomi skall kassören slå larm direkt så att konsekvenserna blir så lindriga
som möjligt. Kassören rapporterar om den ekonomiska situationen vid varje styrelsemöte.

Ledamot
En ledamot är en eller flera personer som har många olika uppgifter i en styrelse. Här är blandade
egenskaper önskvärda för att få en så bred och kompetent grupp som möjligt. Alla bidrar till
styrelsearbetet efter förmåga och kunskap enligt överenskommelse i styrelsen.
En styrelseledamot kan också vara adjungerad i väntan på att formellt väljas in på årsmötet. En
adjungerad ledamot är ej beslutsför.

Valberedning
Årsmötet väljer vilka som ska sitta i valberedningen. Hur många ledamöter som ska finnas samt för
hur lång period de sitter regleras i stadgarna. Utifrån föreningens verksamhet och dess behov ska
valberedningen söka efter personer som tillsammans utgör en bra representation av föreningens
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medlemmar samt bidrar med kunskaper och erfarenheter till föreningens ledning. Valberedningen
ligger direkt under medlemmarna och är därför självständiga från styrelsen.

Kansliansvarig

Kanslisten är anställd på 20% och ansvarar för medlemstelefon och medlemsmail samt sköter
löpande uppdatering av hemsidan.

3 Nuläge
I Sverige bor cirka 20 000 barn inom olika slags vårdinrättningar, och familjehem är den vanligaste
placeringsformen. År 2021 var 18 700 barn och unga placerade i familjehem. Vi vet att det är svårt
att hitta familjehem och att allt fler yngre barn därför behöver bo i ett HVB-hem.
Media ger ofta en felaktigt negativ bild medan Socialstyrelsen utredning visar att de allra flesta barn
trivs bra i sina familjehem. Källa: Socialstyrelsen

4 Övergripande mål
Det råder idag brist på familjehem och det saknas en nyanserad bild av vad uppdraget inom
familjehemsvården innebär. En felaktig bild av uppdraget leder till att få personer vill engagera sig
likväl kan en alltför positiv bild av uppdraget leda till sammanbrott efter placering.
För få tillgängliga familjehem kan leda till att barn kan placeras i hem som inte svarar upp till den
enskildes specifika behov.

FaCO är länken mellan de som arbetar inom familjehemsvården och de som fattar beslut. En stark
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familjehemsvård stärker också barnen och ger dem bra förutsättningar till ett gott liv och här ser vi
att det saknas information hos beslutsfattare. Vi arbetar för att regelverk samt förutsättningarna för
alla - barn och vuxna - inom familjehemsvården måste förbättras.

Det är viktigt för de placerade barnen att familjehemmen har rätt och uppdaterad kunskap för att
barnen ska få en bra uppväxt. Sverige är i behov av ett varierat utbud av såväl kompetenta
familjehem som kontaktpersoner och jourhem med mera.

4.1 Målbild 1. Ökad kunskap
Målet är att öka kunskapen om familjehemsvård för våra medlemmar och andra instanser i
samhället som på ett eller annat sätt är inblandade i familjehemsvården.

4.1.1 Aktiviteter kopplade till målbild 1

● Föreläsningar i utbildande syfte för alla inom familjehemsvården och andra
intresserade.
FaCO samarbetar med flera olika experter inom de områden som rör familjehemsvården.
Forskare och andra aktörer specialiserade inom vissa områden bjuds in för att föreläsa för
familjehemmen. Det är viktigt för de placerade barnen att familjehemmen har rätt och
uppdaterad kunskap för att barnen ska få en bra uppväxt. Enkäter skickas ut efter respektive
föreläsning för att fånga upp synpunkter och önskemål.

● Möten (fysiska/digitala) med beslutsfattare och politiker (lokalt, regionalt och
nationellt).
FaCOs målsättning är att alla politiker och övriga beslutsfattare ska känna till värdet av att
kunna erbjuda utsatta och omhändertagna barn den allra bästa omsorgen, helt anpassad efter
barnets individuella behov, samt att ansvariga politiker och tjänstepersoner förstår vikten av
bra förutsättningar för verksamma inom familjehemsvården. Rätt förutsättningar ger fler
familjehem och minskar risken för sammanbrott alternativt att man väljer att inte ta emot
fler barn efter avslutat uppdrag.

● Samverkan med andra organisationer för kunskapsutbyte
FaCO samarbetar med experter inom sina områden. Andra organisationer har
specialkunskaper som vi tar del av för att alltid vara uppdaterade. Att samarbeta med
välkända organisationer är ett bra sätt att sprida kunskap till våra medlemmar och övriga
intresserade men också för att sprida kunskap om familjehemsvården till dem.

● Aktuellt och uppdaterat material på hemsida och sociala medier
Sociala medier och hemsidan är viktiga kommunikationsmedel, vi ser att fler och fler läser
inlägg och vi annonserar ut alla våra aktiviteter på sociala medier.
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● Remissinstans
Det är viktigt för FaCO att vara delaktiga vid remissförfrågningar, där vi kan ge en
nyanserad bild av familjehemsvården, förmedla våra medlemmars erfarenheter och försöka
påverka villkoren för barn och vuxna inom familjehemsvården.

4.2 Målbild 2. Opionionsbildning
Målet är att öka förståelsen för familjehemsvården i Sverige genom opinionsbildning i flera kanaler.

4.2.1 Aktiviteter kopplade till målbild 2

● Media
Aktivt arbeta med media för att marknadsföra FaCO och sprida vår kunskap. FaCO
fortsätter arbetet med en mediastrategi för att uppmärksamma allmänheten på
familjehemsvårdens potential för utsatta barn som behöver en andra chans i livet med en
förhoppning om att skapa en nyanserad bild av uppdraget och på så sätt få fler stabila,
långsiktiga familjehem, kontaktfamiljer, jourhem mfl.

● Influenser/Ambassadörer
Undersöka möjligheterna att få en influenser med erfarenhet av familjehemsvården. Goda
förebilder, med positiva erfarenheter av familjehemsvården, stärker barnen - Det går att
lyckas även som placerad!

● Samarbete med forskare och studenter inom det sociala området
FaCO vill ha uppdaterad information av forskare, för att sprida relevant och uppdaterad
kunskap till våra medlemmar och andra intresserade. FaCO vill även kontakta olika
institutioner som är verksamma inom det sociala området vid våra universitet och högskolor
för att visa på vår existens och intressera studenter och andra för till exempel
uppsatsskrivningar eller andra forskningsuppslag.

4.3 Målbild 3. Medlemsaktiviteter och medlemsförmåner
FaCOs tredje målbild är kanske vår allra viktigaste: att skapa roliga och intressanta aktiviteter för
alla våra medlemmar. Detta skapar gemenskap både för våra placerade barn och deras familjer.

4.3.1 Aktiviteter kopplade till målbild 3

● Årsmöten och styrelsemöten
Ett väl fungerande styrelsearbete är förutsättningen för att nå verksamhetsmålen

● Medlemsservice
Att vi finns tillgängliga alla dagar för våra medlemmars frågor och synpunkter är en viktig
del för våra medlemmar som ofta behöver råd och stöd. Deras frågor och erfarenheter är en
viktig källa till information om vad som fungerar och inte fungerar inom
familjehemsvården.
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● Mentorskap för nya familjehem
Vår erfarenhet säger att man har många frågor när man är ny inom familjehemsvården, och
därför erbjuder vi alla nya medlemmar mentorskap.

● Riksläger
FaCO har en lång tradition med våra riksläger. Dessa är mycket omtyckta både bland barn
och vuxna. Förra året uppdaterade vi innehållet i lägret och det gav mycket positiv respons.
Innehållet i lägret syftar till både avkoppling, umgänge och utbildning. Efter våra läger
svarar deltagarna på en enkät.

● Lokala träffar
Det finns ett stort behov bland våra medlemmar, både barn och vuxna, att under lättsamma
former få träffas och umgås. Att möta likasinnade är viktigt för att inte känna utanförskap
samt få vänner som lever under liknande förhållanden. Dessa träffar brukar också vara
mycket uppskattade. Vid större träffar delas enkäter ut och vid färre deltagare så frågar vi
efter feedback i vår strävan att förbättra vårt arbete.

● Tidningen Familjehemsnytt
Tidningen är en viktig kommunikationskanal i vår förening. Den kommer ut med 4 nr/ år
och är ett utmärkt verktyg för att kontinuerligt föra ut viktig information till våra
medlemmar. Tidningen ges ut med olika teman och där medlemmar ges möjlighet att skicka
in synpunkter och egna artiklar. Vi har också en jurist och en psykolog som ger medlemmar
svar på deras frågor. Arbetet pågår kontinuerligt att utveckla tidningen för både spridning av
relevant information/kunskap och att öka dialogen med medlemmarna kring aktuella ämnen.

● Handboken
1991 presenterade FaCO den första handboken för familjehemsföräldrar. Sedan dess har
handboken omarbetats och utvecklats, för att den ska bli så omfattande och informativ som
möjligt. Handboken uppdateras kontinuerligt minst en gång per år.  
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Det är aldrig försent till en andra chans
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